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JÄNNÄKSI MENI
MUTTA MENKÖÖN

Eduskunta hyväksyi tekijänoikeuslakiesityksen selvällä enemmistöllä, vaikka varsinkin
viime hetkillä monen usko taisi olla koetuksella – eikä pelkästään kirkkomusiikin tekijöi-
den, jotka jätettiin tylysti vaille oikeutta. Vilkas sähköinen kansalaispalaute, joka huipen-
tui mielenosoitukseen parlamentin portailla, saattoi kuitenkin olla vasta esimakua tule-
vasta, kun lakia vastustaneen kampanjan kliimaksi osui ainakin puoli vuotta liian myö-
hään. Todelliset vaikutusmahdollisuudet oli jo pitkälle menetetty.
   Liikehdinnässä mukana olleista suurin osa näytti olevan IT-alalle tavalla tai toisella
suuntautuneita nuorehkoja miehiä, mikä osaltaan voi selittää melko löyhästi organisoitu-
neen joukon tiivistä argumenttirintamaa. Lain vastustajien sanoma hioutui toki myös
massiivisessa nettikeskustelussa.
   Tunnelmat kuumenivat loppua kohden puolin ja toisin niin, että välillä liikuttiin hyvän
maun rajoilla. Osansa roiskeista sai opetusministeriön ohella varsinkin Gramex, joka ei
kuitenkaan asiallisesti ottaen ollut oikea vaan pelkästään helppo kohde, kun lain puoles-
ta lobanneen Lyhty-koalition vetäjä on Gramexin palkkalistoilla. Myös Muusikon syys-
kuun pääkirjoitus kirvoitti lähemmäs sata sähköpostipalautetta ei-leiristä.
   Erilaiset vetoomukset ja nimilistat sinkoilivat ympäriinsä, mutta Muusikkojen liitossa
päätettiin olla lähtemättä sille tielle. Ratkaisu osoittautui viisaaksi, sillä nimilistapeli näytti
ainakin mediassa kääntyvän asiaansa vastaan. Muusikkojen asialla oltiin yhteydessä
ensisijaisesti puolueisiin ja valiokuntien jäseniin.
   Vaikka laki meni läpi lopulta kirkkaasti äänin 121–34, jäi monen mieleen kytemään
ajatus sähköisen kansalaisaktivismin mahdollisuuksista suomalaisessa demokratiassa –
muutenkin kuin puhtaissa kapinaliikkeissä. Lain uudistaminen jatkuu lähitulevaisuudes-
sa, joten nyt voidaan muusikkojenkin edunvalvonnassa enintään hengähtää.
   Historiallisesti ja kansainvälisestikin merkittävää on, että musiikin esittäjät saivat Suo-
messa pitkään odotetun korvausoikeutensa kuvallisten musiikkitallenteiden julkisesta
käytöstä. Alkuvaiheen tiivis vastarinta käyttäjä- ja tuottajatahoilta mureni eduskunnassa
lopulta oikeudenmukaisuuskysymyksen alla. Kansanedustajat pitivät uutta korvausoike-
utta pääosin tarpeellisena. Nyt on viipymättä varmistettava korvausoikeuden toteutumi-
nen myös käytännössä.
   Äärimmäisen kova kamppailu lain puolesta ja vastaan kärjisti etutahojen vastakkain-
asetteluja entisestään tavalla, joka herättää kysymyksen, onko rakentavan keskustelun
edellytyksiä oikeudenhaltijatahojen ja lain vastustajien kesken vielä olemassa, kunhan
pöly laskeutuu. Kehittyneillä markkinoilla kukaan ei pitemmän päälle hyödy selvän vas-
tapuolenkaan intressien polkemisesta.
   Kiihkeä väittely synnytti myös myönteisiä odotuksia, kun muusikot ja kuluttajat alkoivat
löytää toisiaan näennäisten eturistiriitojen osoittautuessa yhteisiä intressejä vähäisem-
miksi. Ilman tätä taustaa olisi muuten ollut paradoksaalista, että lakiesityksen vastaisessa
mielenosoituksessa kuultiin iskulauseita muusikkojen oikeuksien puolesta.


